

## DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 283/25 din 16.07.2025

### 1) Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneag
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1003600150783
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
<b>Număr de telefon</b>	022 403 697
<b>Număr de fax</b>	022 403 697
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:achizitiipublicescr@gmail.com">achizitiipublicescr@gmail.com</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.scr.md">www.scr.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bivol Ion, tel. 022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

### 2) Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz)	Nr: - 21378869
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Materiale de construcție și produse conexe necesare pentru anul 2025 REPETAT</b>
<b>Cod CPV</b>	44100000-1
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1748368001282">ocds-b3wdp1-MD-1748368001282</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21425528/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21425528/</a> Data publicării: 12.03.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <a href="https://scr.md/upload/editor/DOCUMENTE_2025/Plan_de_achizitii_definitiv_2025.pdf">scr.md/upload/editor/DOCUMENTE_2025/Plan_de_achizitii_definitiv_2025.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> (după caz)	Data: BAP nr.12 din 14.02.2025 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_12.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_12.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	-
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Surse proprii
<b>Valoarea estimată</b> (lei, fără TVA)	389.925,94

### 3) Clarificări privind documentația de atribuire:

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	29 mai 2025, 15:35
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Lot 11.9 Șurub p/u lemn Buc 1500 Autofiletant pentru lemn, D93. Dati va rog poza si descriere mai detaliata

<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Bună ziua!La lotul 11.9 Șurub pentru lemn-șurub pentru lemn(mobilă) 3,5*16. În scurt timp va fi efectuat modificările de rigoare.
<b>Data transmiterii</b>	3 iun 2025, 09:40
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	29 mai 2025, 15:46
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Șurub p/u lemn 3.25*25 (negre) ? Poate at avut in vedere 3.5*25?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Bună ziua! Șurub pentru lemn mărimea corectă este de 3.5*25.
<b>Data transmiterii</b>	3 iun 2025, 09:23
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	4 iun 2025, 08:10
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Lot 11.8 Salut, puteti sa verificati dimensiunile la surub la acest lot, este corect?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Bună ziua! Dimensiunea indicată este corectă.
<b>Data transmiterii</b>	4 iun 2025, 10:16
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	5 iun 2025, 10:29
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Buna ziua, va rog sa scrieti un analog de produs la l. 11.8 cu asa dimensiuni (3.5*95). Ce dimensiuni aveti nevoie la L 11.9, e ok 3.5 * 16? Va multumesc.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Bună ziua! La lotul 11.9 este necesar surub 3.5*16, pentru mobilă. În acest sens a fost efectuate modificări în anunțul de participare la lotul 11.
<b>Data transmiterii</b>	9 iun 2025, 14:32

#### 4) Modificări operate în documentația de atribuire:

<b>Rezumatul modificărilor</b>	D) Completarea specificației tehnice; Ajustarea Documentației de atribuire și anume, <u>specificația tehnică</u> .
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării] Platforma achizitii.md, 9.06.25 14:33
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	

#### 5) Până la termenul-limită (data 17.06.2025, ora 16:03), au depus oferta operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	”Metancor Com” S.R.L.	1005600033565	Pereu Corneliu
2	„Povladar” SRL	1008602005457	Berezov Vladislav
3	„Vermilion” SRL	1003608004343	Bolgari Lidia
4	„INM CONS&PARTNERS”SRL	1022600005682	Crigănuță Inna
5	„KONSKOM GRUP”SRL	1018600034081	Roșca Ștefan
6	„NOVEXPRIM”SRL	1007600002994	Cojocarui Maxim

#### 6) Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„Metancor Com” S.R.L.	„Povladar” SRL	„Vermilion” SRL	„NOVEXPRIM”SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
DUAЕ	+	+	+	+
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	+	+	+	+
Oferta tehnică	+	+	+	+
Oferta financiară	+	+	+	+
Cerere de participare	+	+	+	+
Declarație privind valabilitatea ofertelor	+	+	+	+
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Informații generale despre ofertant	+	+	+	+
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	+	+	+	+
Dovada conformității produselor	+	+	Parțial	+
Declarație privind livrare pe paleți	+	+	+	-

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„KONSKOM GRUP”SRL	INM CONS&PARTNERS”SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
DUAЕ	+	+
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	+	+
Oferta tehnică	+	+
Oferta financiară	+	+
Cerere de participare	+	+
Declarație privind valabilitatea ofertelor	+	+
<b>Documente de calificare</b>		

<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Informații generale despre ofertant	+	+
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	+	+
Dovada conformității produselor	+	+
Declarație privind livrare pe paletă	*	+

**7) Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1 Adeziv universal	VERMILION SRL	15000,00	200 kg	-	+
Lot 2 Pietriș	SC Novex Prim SRL	70400	160 m3	Depășire 30%	
	PoVladar	77333,33		Depășire 30%	
	VERMILION SRL	99600		Depășire 30%	
Lot 3 Pietriș	SC Novex Prim SRL	72 000	160 m3	Depășire 30%	
	PoVladar	77333,33		Depășire 30%	
	VERMILION SRL	99600		Depășire 30%	
Lot 4 Chit pentru lemn	PoVladar	1 708,33	50 kg	-	*
	VERMILION SRL	9250		-	*
Lot 5 Clei PVA	VERMILION SRL	1250	20 kg	-	-
	PoVladar	1566,67		Depășire 30%	
Lot 6 Silicon	VERMILION SRL	3500	50 buc	+	+
	PoVladar	3916,67		*	*
Lot 7 Linocrom standart de tip TKP	VERMILION SRL	7750	10 role	+	+
Lot 8 Sticlă organică	VERMILION SRL	27000	36 m2	-	*
Lot 9 Oracal	VERMILION SRL	3250	50 m2	-	*
Lot 10 ANCORE pentru fixare	PoVladar	1 750	1 lot	+	+
	VERMILION SRL	3337,50		*	*

Lot 11 Șuruburi	PoVladar	3945,83	1 lot	+	+
	Metancor Com S.R.L.	6122,50		*	*
	INM Cons and Partners SRL	7520		*	*
	VERMILION SRL	13075		*	*
Lot 12 Dibluri și alte elemente de fixare	Metancor Com S.R.L.	11557,50	1 lot	+	+
	INM Cons and Partners SRL	13425		*	*
	VERMILION SRL	15 950		*	*
Lot 13 Bite	Metancor Com S.R.L.	291,67	50 buc	+	+
	PoVladar	354,17		*	*
	VERMILION SRL	800		*	*
Lot 14 Burghiu pentru inox d2	Metancor Com S.R.L.	93,33	8 buc	+	-
	VERMILION SRL	116		+	+
Lot 15 Burghiu pentru inox d3	VERMILION SRL	60,80	8 buc	+	-
Lot 16 Burghiu pentru inox d4	Metancor Com S.R.L.	153,33	8 buc	+	-
	VERMILION SRL	163,80		Depășește 30%	
Lot 17 Burghiu pentru inox d5	Metancor Com S.R.L.	220	8 buc	+	-
	VERMILION SRL	286		Depășește 30%	
Lot 18 Burghiu pentru inox d6	Metancor Com S.R.L.	260	8 buc	+	-
	VERMILION SRL	338		Depășește 30%	
Lot 19 Burghiu pentru metal 10	INM Cons and Partners SRL	2135	25 buc	+	-
	VERMILION SRL	2787,50		+	-
Lot 20 Burghiu pentru metal 11	INM Cons and Partners SRL	2 300	25 buc	+	-
	VERMILION SRL	4 141,67		+	-
Lot 21 Burghiu pentru metal 12	INM Cons and Partners SRL	3 200	25 buc	*	-

	VERMILION SRL	4 791,67		*	-
Lot 22 Burghiu pentru metal 2	VERMILION SRL	391,67	25 buc	*	-
Lot 23 Burghiu pentru metal 3	VERMILION SRL	513,75	25 buc	*	-
Lot 24 Burghiu pentru metal 4	VERMILION SRL	650	25 buc	*	-
Lot 25 Burghiu pentru metal 5	VERMILION SRL	893,75	25 buc	*	-
Lot 26 Burghiu pentru metal 6	VERMILION SRL	1 056,25	25 buc	*	-
Lot 27 Burghiu pentru metal 7	INM Cons and Partners SRL	740	25 buc	+	-
	VERMILION SRL	1 516,67		*	-
Lot 28 Burghiu pentru metal 8	INM Cons and Partners SRL	1115,00	25 buc	+	-
	VERMILION SRL	1868,75		*	-
Lot 29 Burghiu pentru metal 9	INM Cons and Partners SRL	1 650	25 buc	+	-
	VERMILION SRL	2 408,33		+	-
Lot 30 Diamant tăere sticlă	PoVladar	1 083,33	2 buc	+	+
	VERMILION SRL	1 500		+	+
Lot 31 Disc pentru faianță și teracota	VERMILION SRL	750	30 buc	+	+
	PoVladar	833,33		*	*
Lot 32 Disc pentru metal	VERMILION SRL	540	50 buc	+	+
Lot 33 Disc pentru metal	VERMILION SRL	865	100 buc	+	+
Lot 34 Set burghii p/u lemn	VERMILION SRL	268,33	2 seturi	-	-
Lot 35 Set burghiu plat p/u lemn	VERMILION SRL	2 437,50	2 seturi	Depășește 30%	
	PoVladar	3 750		Depășește 30%	
Lot 36 Ciocan	PoVladar	162,50	1 buc	+	+
	VERMILION SRL	625		Depășește 30%	
Lot 37 Menghina cu surub	VERMILION SRL	1 000	2 buc	+	+
Lot 38 Menghina cu surub	VERMILION SRL	550	2 buc	+	+

Lot 39 Menghina cu surub	VERMILION SRL	435	2 buc	+	+
Lot 40 Set dălți pentru lemn	PoVladar	458,33	2 seturi	+	+
	VERMILION SRL	2 445		*	*
Lot 41 Ferestrău p/lemn	PoVladar	258,33	2 buc	+	-
	VERMILION SRL	455		Depășire 30%	
Lot 42 Perii de vopsit natural 23*3	VERMILION SRL	2 000	20 buc	*	-
Lot 43 Perii de vopsit natural 30	PoVladar	583,33	70 buc	+	-
	VERMILION SRL	2625		+	+
Lot 44 Perii de vopsit natural 50	PoVladar	933,33	70 buc	-	*
	VERMILION SRL	2975		+	+
Lot 45 Perii de vopsit natural 62	PoVladar	300	20 buc	-	*
	VERMILION SRL	1 140		+	+
Lot 46 Rulou de vopsit cu mîner tip 1	VERMILION SRL	725	15 buc	+	+
Lot 47 Rulou de vopsit cu mîner tip 2	VERMILION SRL	1 150	15 buc	+	+
Lot 48 Rulou de vopsit cu mîner tip 3	VERMILION SRL	950	10 buc	+	+
Lot 49 Rulou de vopsit fără mîner tip 1	VERMILION SRL	650	30 buc	Depășire 30%	
Lot 50 Rulou de vopsit fără mîner tip 2	VERMILION SRL	975	30 buc	Depășire 30%	
Lot 51 Rulou de vopsit fără mîner tip 3	VERMILION SRL	757,50	20 buc	+	+
Lot 52 Șpaclu inox	VERMILION SRL	425	10 buc	+	+
Lot 53 Șpaclu inox	VERMILION SRL	375	10 buc	+	+
Lot 54 Șpaclu inox	VERMILION SRL	270	10 buc	+	+
Lot 55 Șpaclu inox	VERMILION SRL	200	10 buc	+	+
Lot 56 Placi	VERMILION SRL	8 665	50 buc	*	-
Lot 57 DVP alb	VERMILION SRL	1 300	5 buc	-	+
Lot 58 Tapet din fibră de sticlă	VERMILION SRL	1 300	100 m2	Depășește 30%	
Lot 59 Tija de susținere L 250mm*4mm	VERMILION SRL	5 000	2000 buc	+	+

Lot 60 Caseta din metal neperforat p/tavan 595*595mm +/-2 mm, culoare albă	VERMILION SRL	38110	370 buc	+	+
Lot 61 Profil perimetral 3000mm (tavan Armstrong)	VERMILION SRL	8000	200 buc	+	+
Lot 62 Profil principal	VERMILION SRL	20000	200 buc	+	+
	INM Cons and Partners SRL	23840		*	*
Lot 63 Profil secundar 1200mm (tavan Armstrong)	VERMILION SRL	10500	350 buc	+	+
	INM Cons and Partners SRL	12670		*	*
Lot 64 Profil secundar 600mm (tavan Armstrong)	INM Cons and Partners SRL	15840	800 buc	+	-
	VERMILION SRL	16000,00		+	+
Lot 65 Pandativ in forma T (tavan Armstrong)	VERMILION SRL	12 500	500 buc	+	+
Lot 66 Amortizator ușă 60-80 kg	KONSCOM GRUP SRL	6 666,60	20 buc	*	-
	VERMILION SRL	10 000		*	-
Lot 67 Mînere p/u Ferestre	VERMILION SRL	1 100	40 buc	+	+
Lot 68 Mînere p/u uși	VERMILION SRL	10 400	60 buc	Depășire 30%	
Lot 69 Ventuza dubla pentru geam	VERMILION SRL	4 940	4 buc	Depășire 30%	
Lot 70 Cilindru pneumatic p/u fotoliu de birou	VERMILION SRL	12500	50 buc	Depășire 30%	
Lot 71 Roată p/u fotoliu de birou	VERMILION SRL	10 000	100 buc	Depășire 30%	
Lot 72 Bază plastic p/u fotoliu de birou	VERMILION SRL	20 000	50 buc	Depășire 30%	
Lot 73 Manusi tricotate PVC	KONSCOM GRUP SRL	291,50	50 perechi	+	+
	VERMILION SRL	405,00		*	*

8) Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sunt

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

23.06.2025	„Povladar” SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat partial informația solicitată
23.06.2025	„MetancorCom” SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat partial informația solicitată
23.06.2025	„INM CONS &Partners”SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat partial informația solicitată
23.06.2025	„Vermilion”SRL	Prezentarea documentelor ce atestă calitatea pentru produsele oferite Prezentarea mostrei	A prezentat partial informația solicitată

#### 9) Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.C.„Novex Prim”SRL	<b>Lotul 2 și 3</b> –Se respinge în temeiul art.71 alin.(1) litera d) din legea 131/2015 privind achizițiile publice „Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: d) au fost depuse numai oferte care: depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi;
„KonscomGrup”SRL	<b>Lotul 66-</b> Se respinge în temeiul art.69 alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,„Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; Autoritatea contractantă a solicitat la Lot 66 Amortizator ușă 60-80 kg <b>cu funcția de blocare(fixator) în poziția deschis și posibilitate de ajustare, pe când mostra prezentată este amortizator fără funcția de blocare(fixator)</b> , ceea ce face să nu corespundă caietului de sarcini.

<p>„INM CONS&amp;PARTNERS”</p>	<p><b>Lotul 19,20,21,27,28 și 29-</b> Se respinge în temeiul art.69 alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</p> <p>Autoritatea contractantă <b>a solicitat</b> la loturile menționate, „Burgiu cu conținutului de aliaj de cobalt 5%”, pe când operatorul economic a prezentat burgiu pentru fiecare lot în parte ambalate, iar pe ambalaj este indicat că <b>nu conține cobalt</b>, ceea ce face să nu corespundă caietului de sarcini.</p> <p><b>Lotul 64-</b> Se respinge în temeiul art.69 alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;</p> <p>În fapt mostrele prezentate de către operatorul economic nu sunt compatibile cu sistemul existent de la tavanele suspendate, iar acest lucru va face ca autoritatea contractantă nu va putea utiliza profil dat în procesul activității sale.</p>
<p>„Povladar”SRL</p>	<p><b>Lotul 2,3 și 5</b> –Se respinge în temeiul art.71 alin.(1) litera d) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, „ Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: d) au fost depuse numai oferte care: depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi;</p> <p><b>Lotul 4</b>– Se respinge în temeiul art.17.alin.5 din legea 131/2015 privind achizițiile publice, „ <i>Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta</i></p> <p>Întru stabilirea corespunderii cerințelor de calificare, autoritatea contractantă a solicitat în temeiul art.17, alin.4 din legea 131/2015 privind achizițiile publice prezentarea documentului ce atestă calitatea, obligații stabilite de H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințe le minime pentru comercializarea produselor pentru construcții”, precum și OMEI 381/2018 din 31.07.2018.</p> <p>O.E. <b>nu a prezentat</b> pentru lotul dat <b>documente ce atestă calitatea</b>, ceea ce face ca operatorul economic să nu corespundă documentației de atribuire și anume cerințelor de calificare și selecție.</p> <p><b>Lotul 30,35,43,44 și 45</b> -Se respinge în temeiul <b>pct.48 și 49 din</b> Ordinul Ministerului Finanțelor nr.115 din 15.09.2021, „ Completarea defectuoasă a formularelor atrage respingerea ofertei.”</p> <p>În fapt operatorul economic nu a inclus în specificația de preț și tehnică pozițiile date fapt ce face că nu a ofertat loturile sus menționate.</p> <p><b>Lotul 41-</b> se respinge în temeiul art.69 alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, „ <i>Autoritatea</i></p>

	<p>contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; Autoritatea contractantă <b>a solicitat</b> la lotul 41 <b>Fereastră p/lemn 400mm, prezentat Fereastră p/lemn 500mm</b>, ceea ce face să nu corespundă.</p>
<p><b>„MetancorCom”SRL</b></p>	<p><b>Lotul 16,17 și 18-</b> Se respinge în temeiul art.69 alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; Autoritatea contractantă a solicitat la loturile menționate, „Burgiu cu conținutului de aliaj de cobalt 5%”, pe când operatorul economic a prezentat burgiu pentru fiecare lot în parte, care nu conține cobalt, ceea ce face să nu corespundă caietului de sarcini.</p>
<p><b>„Vermilion”SRL</b></p>	<p><b>Lotul 1,4,5,8,57</b> -Se respinge în temeiul art.17.alin.5 din legea 131/2015 privind achizițiile publice, „Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta Întru stabilirea corespunderii cerințelor de calificare, autoritatea contractantă a solicitat în temeiul art.17, alin.4 din legea 131/2015 privind achizițiile publice prezentarea documentului ce atestă calitatea, obligații stabilite de H.G.913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințe minime pentru comercializarea produselor pentru construcții”, precum și OMEI 381/2018 din 31.07.2018.</p> <p>O.E. nu a prezentat pentru loturile date documente ce atestă calitatea, ceea ce face ca operatorul economic să nu corespundă documentației de atribuire și anume cerințelor de calificare și selecție.</p> <p><b>Lotul 19,20,21,22,23,27,28 și 29-</b> Se respinge în temeiul art.69 alin.6 lit.b) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; Autoritatea contractantă <b>a solicitat</b> la loturile menționate, „Burgiu cu conținutului de aliaj de cobalt 5%”, pe când operatorul economic a prezentat burgiu pentru fiecare lot în parte ambalate, iar pe ambalaj este indicat că <b>nu conține cobalt</b>, ceea ce face să nu corespundă caietului de sarcini.</p> <p><b>Lotul 15,34,35,56 și 66-</b>Se respinge în temeiul art.17 pct.5 a legii 131/2015 privind achizițiile publice, „Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta. În fapt autoritatea contractantă a solicitat prezentarea mostrelor pentru loturile ofertate, pe când operatorul economic nu a prezentat mostrele, fapt ce duce la descalificarea operatorului economic.</p> <p><b>Lotul 2,3,9,16,17,18,24,25,26,41,49,50,58,68,69,70,71,72-</b> se respinge în temeiul art.71 alin.1 litera d) din legea</p>

131/2015 privind achizițiile publice,, Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: d) au fost depuse numai oferte care: depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi;

**1) Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**2) Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

**3) Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu sunt**

**4) Reevaluarea ofertelor: nu se aplică**

**5) În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cant și U/M	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 6 Silicon	„Vermilion” SRL	50 BUC	70,00	3500,00	4200,00
Lo 7 Linocrom standart de tip TKP	„Vermilion” SRL	10 ROLE	775,00	7750,00	9300,00
Lot 10 ANCORE PENTRU FIXARE	„Povladar”SRL			1750,00	
Lot 10.1 Ancora cu dubla expandare cu piulita		50 buc	16,67	833,33	833,33
Lot 10.2 Ancora cu dubla expandare cu piulita		50 buc	5,83	291,67	350
Lot 10.3 Ancora de expansiune cu piulita cu flansa		50 buc	4,17	208,33	250
Lot 10.4 Ancora de expansiune cu piulita cu flansa		50 buc	4,17	208,33	250
Lot 10.5 Ancora de expansiune cu piulita cu flansa		50 buc	4,17	208,33	250
Lot 11 Șuruburi	Povladar			3945,00	
Lot 11.1 Șurub p/u lemn		2000 buc	0,29	583,33	700

Lot 11.2 Şurub p/u lemn		2000 buc	0,12	233,33	280
Lot 11.3 Şurub p/u lemn		4000 buc	0,13	500	600
Lot 11.4 Şurub p/u lemn		2000 buc	0,2	400	480
Lot 11.5 Şurub p/u lemn		4000 buc	0,12	466,67	560
Lot 11.6 Şurub p/u lemn		4000 buc	0,09	366,67	440
Lot 11.7 Şurub p/u lemn		4000 buc	0,08	333,33	400
Lot 11.8 Şurub p/u lemn		500 buc	0,33	162,5	195
Lot 11.9 Şurub p/u lemn		1500 buc	229,17	150	550
Lot 11.10 Şurub p/u metal		10000 buc	129,17	750	310
Lot 12 Dibluri și alte elemente de fixare	MetancorCom SRL	1 lot		11557,5	
Lot 12.1 Diblu KPX-L cu şurub pentru montaj Tip 1	MetancorCom SRL	1000 buc	2,72	2716,67	3260,00
Lot 12.2 Diblu KPX-L cu şurub pentru montaj Tip 2	MetancorCom SRL	1000 buc	6,06	6062,50	7275
Lot 12.3 Diblu KPX-L cu şurub pentru montaj Tip 2	MetancorCom SRL	400 buc	1,46	583,33	700,00
Lot 12.4 Diblu montare rapidă 6*40	MetancorCom SRL	200 buc	0,43	86,67	104,00
Lot 12.5 Diblu SMK 6*40	MetancorCom SRL	2000 buc	0,43	866,67	1040,00
Lot 12.6 Diblu SMK 6*80	MetancorCom SRL	1000,00 buc	0,76	758,33	910,00
Lot 12.7 Nituri aluminiu	MetancorCom SRL	500 buc	0,42	208,33	250,00
Lot 12.8 Nituri aluminiu	MetancorCom SRL	500 buc	0,29	145,83	175,00
Lot 12.9 Sirma de legat	MetancorCom SRL	5 kg	25,83	129,17	155,00
Lot 13 Bite	MetancorCom SRL	50 buc	5,83	291,67	350,00
Lot 14 Burghiu pentru inox d2	„Vermilion” SRL	8 buc	14,50	116,00	139,20
Lot 32 Disc pentru metal	„Vermilion” SRL	50 buc	30	1500,00	1800,00
Lot 33 Disc pentru metal	„Vermilion” SRL	100 buc	7,50	750,00	900,00
Lot 37 Menghina cu surub	„Vermilion” SRL	2 buc	500,00	1000,00	1200,00
Lot 38 Menghina cu surub	„Vermilion” SRL	2 buc	275,00	550,00	660,00
Lot 39 Menghina cu surub	„Vermilion” SRL	2 buc	217,5	435,00	522,00

Lot 40 Set dăți pentru lemn	„Povladar” SRL	2 seturi	229,17	458,33	550,0
Lot 43 Perii de vopsit natural 30	„Vermilion” SRL	70 buc	37,5	2625,00	3150,00
Lot 44 Perii de vopsit natural 50	„Vermilion” SRL	70 buc	42,5	2975,00	3570,00
Lot 45 Perii de vopsit natural 62	„Vermilion” SRL	20 buc	57	1140,00	1368,00
Lot 46 Rulou de vopsit cu mîner tip 1	„Vermilion” SRL	15 buc	48,33	725,00	870,00
Lot 47 Rulou de vopsit cu mîner tip 2	„Vermilion” SRL	15 buc	76,67	1150,00	1380,00
Lot 48 Rulou de vopsit cu mîner tip 3	„Vermilion” SRL	10 buc	95 buc	950,00	1140,00
Lot 51 Rulou de vopsit fără mîner tip 3	„Vermilion” SRL	26 buc	37,88	757,50	909,00
Lot 52 Șpaclu inox	„Vermilion” SRL	10 buc	42,5	425,00	510,00
Lot 53 Șpaclu inox	„Vermilion” SRL	10 buc	37,50	375,00	450,00
Lot 54 Șpaclu inox	„Vermilion” SRL	10 buc	27,00	270,00	324,00
Lot 55 Șpaclu inox	„Vermilion” SRL	10 buc	20,00	200,00	240,00
Lot 59 Tija de susținere L 250mm*4mm	„Vermilion” SRL	2000 buc	2,50	5000,00	6000,00
Lot 60 Caseta din metal neperforat p/tavan 595*595mm +-2 mm, culoare albă	„Vermilion” SRL	370 buc	103,00	38110,00	45732,00
Lot 61 Profil perimetral 3000mm (tavan Armstrong)	„Vermilion” SRL	200 buc	40,00	8000,00	9600,00
Lot 62 Profil principal	„Vermilion” SRL	200 buc	100,00	20000,00	24000,00
Lot 63 Profil secundar 1200mm (tavan Armstrong)	„Vermilion” SRL	350 buc	30,00	10500,00	12600,00
Lot 64 Profil secundar 600mm (tavan Armstrong)	„Vermilion” SRL	800 buc	20	16000,00	19200,00
Lot 65 Pandativ in forma T (tavan Armstrong)	„Vermilion” SRL	500,00	25,00	12500,00	15000,00
Lot 67 Mîner p/u Ferestre	„Vermilion” SRL	40 buc	27,5	1100,00	1320,00
Lot 73 Manusi tricotate PVC	„ KONSCOM GRUP” SRL	50 perechi	8,10	405,00	486,00
Total				157561,00	189073,20

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

**Lotul 2,3,9,31,41,49,50,58,68,69,70,71,72** - Se descalifică în temeiul art.71 alin. 1 lit. d) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, (1) Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: **d) au fost**

*depuse numai oferte care: – depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi;*

**Lotul 1,4,5,8,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,34,35,36,42,56,57-** Se descalifică în temeiul art.71 alin. 1 lit. c) din legea 131/2015 privind achizițiile publice, (1) *Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: c) niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire*

**Lot 30,42 și 36-**Se descalifică în temeiul art.71 alin. 1 lit. g) din legea 131/2015 privind achizițiile publice,, (1) *Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: g) există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului.*

***Totodată, grupul de lucru va decide dacă va desfășura o procedură repetată pentru loturile neatribuite cu ajustarea caietului de sarcini.***

Componența grupului de lucru:

<b>Nr.</b>	<b>Nume, Prenume</b>	<b>Funcția în cadrul grupului de lucru</b>	<b>Semnătura</b>
<b>1</b>	Dragoș Pidleac	Președintele grupului de lucru	
<b>2</b>	Ion Bivol	Secretar	
<b>3</b>	Nălea Demian	Membrul grupului de lucru	
<b>4</b>	Mariana Stratulat	Membrul grupului de lucru	
<b>5</b>	Mariana Macari	Membrul grupului de lucru	
<b>6</b>	Andrei Țîntari	Specialist de profil – membru	
<b>7</b>	Veaceslav Lipcan	Specialist de profil – membru	
<b>8</b>	Eugeniu Peciul	Specialist de profil – membru	